第６回美深町農業委員会

総 会 議 事 録
                               （平成２９年９月２１日）

     午後１時３０分開会

◎議事日程

第１       議事録署名委員の指名について

第２         諸般の報告(推薦委員、事務局)

第３  議案第１号  農用地利用集積計画の決定について

第４  議案第２号  土地の現況証明書の交付について

第５ その他

◎出席委員 （10名）

1番 樋 口 國 先

2番 瓜 田  晃

3番 荒 谷 和 江

4番 山 下 博 史

5番 長谷川 和 夫

6番 菅 野 能 弘

7番 神 野 充 布

8番 杉 田 文 枝

9番 藤 本  博

10番 外 崎 敬 雄

◎農業委員会事務局

事務局長   草野孝治

事務局次長 渡辺美由紀

係長 村田絵美

◎開会宣言

 外崎会長 ただいまの出席委員は 10名出席です。全員出席です。定数に達しております

ので、ただいまから第 6 回美深町農業委員会総会を開会します。これから本

日の会議を開きます。本日の議事日程はお手元に配布のとおりでございます。

◎日程第１ 議事録署名委員の指名について

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第１＞議事録署名委員の指名を行います。会議規則第 18条の規定によ

り、本日の議事録署名委員に 3番荒谷委員、4番山下委員にご指名いたしたい

と思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」という者あり）

ご異議がないようでありますので荒谷委員、山下委員を議事録署名委員に決

定いたしました。

◎日程第２ 諸般の報告について

 外崎会長

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

 村田係長

＜日程第２＞諸般の報告を行います。委員のみなさまから報告事項があれば

発言してください。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

ありませんので、次に事務局より報告いたします。

はい、係長。

はい、係長。

それでは 2 ページをお開きください。第 5 回総会以降の経過報告をさせてい

ただきます。8 月 31 日地域担い手育成総合支援協議会幹事会が農業振興セン

ターで開催されております。事務局で対応しております。こちらの幹事会で

は 9 月 6 日に実施されました農作物生育状況調査現地視察の日程確認、酪農

学園大学の学生を対象としました短期研修受入事業の報告がありました。同

日、新規就農指導委員会、こちらも農業振興センターで開催されております。

事務局で対応しております。こちらは新規就農予定者として研修されている 3

組の方の研修状況の報告がありました。9月 4 日から 15 日東京大学体験活動

プログラム 2班 2名、当初 3名の参加予定でしたが、1名が体調不良によりま

して 2 名の参加となっております。受入農家は○○○○ ○○○○、○○○

○ ○○○○○○○、○○○○さんの農場となります。1 名の方が○○○○

○○○○と○○○○ ○○○○○○○の 2 ヶ所で研修をしておりますので、

受入農家が 3ヶ所となります。5日美深町 4Ｈクラブ交流会、東京大学の体験

活動プログラムに参加している学生 2 名と農業実習生の○○さん、○○○○

○○○で酪農学園大学から実習に来ている方 1 名と美深町 4Ｈクラブと交流

会を開催しております。渡辺次長と私が出席をしております。6日幸せつかま

せ隊～縁結びプランナー委嘱状交付、役場町長応接室で行われております。

外崎会長、杉田委員、事務局が出席しております。8 月 31 日付けで期間満了

となりました縁結びプランナーですが、平成 29 年 9 月 1 日から平成 31 年 8

月 31日までの任期で委嘱をしております。再任されましたのが、外崎会長、

 草野局長

外崎会長

 草野局長

外崎会長

外崎会長

倉兼政彦さん、南和博さん、荒谷委員、新任が杉田委員、丸山覚さんです。

同日幸せつかませ隊～縁結びプランナー打合せ会議を役場小会議室で開催し

ております。外崎会長、杉田委員、事務局が出席をしております。委嘱状交

付後に打合せ会議を行っておりまして、代表には外崎会長が就任しておりま

す。11 月に開催予定のお見合い交流会、エクシオコラボレーションパーティ

ーの打合せ、花嫁募集のパンフレットの活用方法、お見合いの方法等意見を

いただきました。同日農作物生育状況調査現地視察が町内で開催されており

ます。外崎会長、藤本代理、樋口委員、瓜田委員、荒谷委員、山下委員、長

谷川委員、菅野委員、杉田委員、草野局長、私が出席をしております。11 日

第 3 回定例会、一般質問と議案説明が役場議場でありました。外崎会長、草

野局長が出席をしております。13 日農地台帳システム操作研修会が札幌市で

開催されておりまして、私が出席をしております。全国の農業委員会で導入

されております農地台帳システムの操作方法について、実際にパソコンを使

って説明を受けてきました。13日から 14 日平成 28 年度決算審査特別委員会

が役場議場で開催されております。草野局長と渡辺次長が出席をしておりま

す。15 日第 3 回定例会議案審議が役場議場で開催されております。外崎会長

と草野局長が出席をしております。21 日第 6 回農業委員会総会となっており

ます。次のページをお開きください。第 6 回総会以降の予定になります。9

月 25日新規就農者指導委員会が役場小会議室で開催されます。事務局が対応

します。同日経営改善指導委員会が役場小会議室で開催されます。事務局で

対応します。10 月 4日第 3 回臨時会予定となっております。役場議場で開催

され、草野局長が出席の予定です。同日ブロック別農業委員会職員研修会が

旭川市で開催され、私が出席いたします。6日上川地方農業委員会連合会役員

会が旭川市で開催されます。外崎会長と草野局長が出席の予定です。17 日ス

バルテストコース現地確認が仁宇布のスバルテストコースで行われます。外

崎会長、草野局長、渡辺次長が出席します。第 7回の農業委員会総会ですが、

10月 26日木曜日に開催をしたいと思いますが、みなさん予定などいかがでし

ょうか。

それでは、第 7回農業委員会総会 10月 26日木曜日に開催したいと思います。

11 月の日程で地区別農業委員等研修会が旭川市で開催される予定ですので、

これから出席について取りまとめさせていただきます。説明以上です。

はい、局長。

はい、局長。

9月の第 3回定例会について簡単に報告します。特に農業関係はなかったので

すが、今回平成 28年度一般会計ほか 6会計の決算委員認定が承認されました。

また、補正予算関係ですが、○○の用水路の整備工事が行われていましたが、

7月末の大雨によって流され、災害復旧費ということで 200万円更に工事費が

追加となってございます。あと教育委員の○○○○さんが、9 月 30 日をもっ

て 3期 12年の任期満了で退任されます。その後の後任ということで元ＮＯＳ

ＡＩの家畜部長の○○○○さんが新しい教育委員として議会の同意を受けて

いるところでございます。以上です。

ただいまの報告に対し、ご質疑があれば受け賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

なければ次に進みます。

◎日程第３ 議案第１号

 外崎会長

 村田係長

 外崎会長

村田係長

 外崎会長

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第３＞議案第 1 号農用地利用集積計画の決定についてを議題に供しま

す。事務局より説明いたします。

はい、係長。

はい、係長。

それでは 4 ページをお開きください。議案第 1 号農業経営基盤強化促進法第

18 条の規定による農用地利用集積計画の決定について、農業経営基盤強化促

進法第 18 条の規定により、美深町長より決定を求められた平成 29 年度第 6

号農用地利用集積計画について議決を求めます。

整理番号 14番、譲渡人、美深町字○○△△○○△○○さん、譲受人、札幌市

○○区○△○○△○○△○○△△○○○○○○ ○○○○○○○ ○○○

○○○さん、土地の所在、美深町字○○△△○△、地目、公簿畑、現況畑、

面積△, △△△㎡、他△△筆、次のページの 5 ページに渡りまして掲載され

ておりまして、合計△△筆、合計面積△△△, △△△㎡の所有権移転、売買。

所有権の移転時期は平成 29 年 9 月 22 日、対価の支払期限は平成 29 年 11 月

14日、土地の引渡時期は対価の支払日、価格総額は△△, △△△, △△△円、

10ａ当り畑△△, △△△円。新規の案件で、農地保有合理化事業を利用した

農地の売買となります。説明以上です。

議案第 1号について審議願います。ご質疑、ご意見を賜ります。

ございませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑等がないようでありますので、議案第 1 号について原案のとおり決定

することに賛成の方の挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。よって議案第 1 号農用地利用集積計画の決定については原案

のとおり可決されました。

 ◎日程第４ 議案第２号

 外崎会長

村田係長

 外崎会長

 村田係長

＜日程第４＞議案第 2号土地の現況証明書の交付についてを議題に供します。

事務局より説明を願います。

はい、係長。

はい、係長。

それでは 6 ページお開きください。議案第 2 号土地の現況証明書の交付につ

いて、土地の現況証明願いが、次のとおりあったので証明書の交付の可否に

ついて審議を求めます。

整理番号 8 番、願出人、所有者共に、美深町○△○○△○○△○○△ ○○

○さん、土地の表示、美深町○△○○△○○△△○△、地目、公簿畑、現況

農地・採草放牧地以外、面積△, △△△㎡、利用状況、昭和 50年から不耕作、

外△筆、合計△筆、合計面積△, △△△㎡、調査年月日、平成 29年 8月 4日、

調査委員、全委員。別紙に写真を添付しておりますが、8月 4日の農用地利用

外崎会長

 外崎会長

 外崎会長

状況調査で確認していただいた農地となります。説明以上です。

議案第２号土地の現況証明書の交付について審議願います。ご質疑、ご意見

を賜ります。

ありませんか。

（「なし」という者あり）

ご質疑がないようでありますので、原案のとおり決定することに賛成の方の

挙手を求めます。

（全員の挙手あり）

全員賛成です。よって、議案第２号土地の現況証明書の交付については、原

案のとおり可決されました。

◎日程第５ その他

 外崎会長

 外崎会長

＜日程第５＞その他、委員のみなさまから何かありませんか。

（「なし」という者あり）

なければ事務局から何かありませんか。

（「なし」という者あり）

◎閉会宣言

 外崎会長 以上をもちまして、一切の案件の審議を終了いたします。第６回総会を終了

いたします。

※終了 午１３時４５分